Дело № (№)

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

пгт. Каа-Хем ДД.ММ.ГГГГ

Кызылский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Чымбал-оол Ч.М., при секретаре Сарыглар Д.В., с участием государственного обвинителя ФИО6, подсудимой ФИО1, защитника – адвоката ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

установил:

ФИО1 лично дала взятку должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

Приказом управляющего директора - первого заместителя генерального директора АО «Тываэнерго» ФИО7 N№ л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» контролер 3 разряда Акционерного общества «Тываэнерго» 

<

адрес> электрических сетей группы транспорта электроэнергии 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>) Свидетель №1 переведена на должность электромонтера по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с производственной инструкцией электромонтера по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты>, утвержденной Управляющим директором - первым заместителем генерального директора АО «Тываэнерго» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и согласованной заместителем генерального директора по реализации и развитию услуг ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой Свидетель №1. ознакомилась ДД.ММ.ГГГГ, целью деятельности электромонтера по эксплуатации электросчётчиков 3 разряда участка транспорта электроэнергии (далее УТЭЭ) центрального района электрических сетей является установка и эксплуатационное обслуживание систем учета электроэнергии; проверка схем учета электроэнергии; определение годности систем учета электроэнергии и их замена; выявление фактов безучетного и бездоговорного потребления (п. 1.1), также обязан добросовестно исполнять свои должностные обязанности (п. 2.1.1), исполнять, документировать контрольные процедуры, установленные локальными нормативными актами Общества (п. ДД.ММ.ГГГГ), обеспечивать достоверный учет электроэнергии по месту фактического проживания в занимаемых жилых и не жилых помещениях, (п. ДД.ММ.ГГГГ), оформлять акты о недопуске к системам учета электроэнергии электрической энергии, (п. 2.2.2.2), проводить контроль несанкционированного подключения с сетям РЭС (п. 2.2.2.3), выявлять факты безучетного и бездоговорного потребления, оформить соответствующих актов (п. 2.2.2.4), вводить режим ограничения/возобновления потребление электрической энергии по уведомлениям ЭСК (п.2.2.2.5), согласовывать, подписывать документы в пределах своей компетенции (п. 3.7), контролировать исполнение персоналом других структурных подразделений заданий, распоряжений в пределах своей компетенции (п. 3.8.).

Электромонтер по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты> Свидетель №1., исходя из Стандарта организации Корпоративной интегрированной системы менеджмента ПАО «Россети Сибирь» «Действия персонала при выявлении фактов неучтенного потребления электроэнергии», утвержденного распоряжением Генерального директора № от ДД.ММ.ГГГГ (№), уполномочена при выявлении составлять акты о неучтенном потреблении электрической энергии на основании которого осуществляются расчеты за потребленную таким образом электрическую энергию (п. «г» ч. 4); также согласно Стандарту организации Корпоративной интегрированной системы менеджмента ПАО «Россети Сибирь» «Порядок проведения полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии», утвержденного приказом генерального директора № от ДД.ММ.ГГГГ (№), она уполномочена ограничить и возобновить режим потребления электрической энергии; выявлять факт бездоговорного потребления электрической энергии; необходимо проводить ремонтные работы на объектах электросетевого хозяйства сетевой организации, к которым присоединены энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики потребителя, или необходимо проводить ремонтные работы на объектах электросетевого хозяйства смежных сетевых организаций (объектах электросетевого хозяйства иных владельцев) либо на объектах по производству электрической энергии в случае, если проведение эти работ невозможно без ограничения режима потребления (ч. 4).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) энергии» следует, что «бездоговорное потребление электрической энергии» - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках (п. 2).

Кроме того, в соответствии с данным Постановлением следует, что по факту выявленного в ходе проверки безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление (п. 177).

Помимо изложенного, вышеуказанным Постановлением регламентировано, что сетевая организация оформляет счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного потребления электрической энергии, и направляет его лицу, осуществившему бездоговорное потребление электрической энергии, способом, позволяющим подтвердить факт его получения, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 177 настоящего документа, или в течение 2 рабочих дней со дня определения в порядке, установленном настоящим документом, цены бездоговорного потребления электрической энергии (п. 189).

Таким образом, Свидетель №1. в силу занимаемого положения разрешаемого круга вопросов, наличия распорядительных полномочий в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, является должностным лицом, постоянно осуществляющим и выполняющим организационно-распорядительные функции в акционерном (хозяйственном) обществе, в высшем органе, управления которого Российская Федерация имеет право распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов.

ДД.ММ.ГГГГ между 13-14 часами электромонтером по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты> Свидетель №1, выявлен факт бездоговорного потребления электроэнергии в 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1.

Далее, в этот же день между 13-14 часами Свидетель №1. и ФИО1 встретились на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> и около 

<

адрес> дороги в южную сторону, для решения вопроса бездоговорного потребления электроэнергии в 

<

адрес>

В это время, ДД.ММ.ГГГГ между 13-14 часами электромонтер по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты> Свидетель №1. зная, что в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 выявлен факт бездоговорного потребления электроэнергии, в ходе личной встречи предложила ФИО1 передать ей взятку в виде денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> за совершение ею незаконных действий в пользу ФИО1, выраженных в не составлении акта о бездоговорном потреблении электроэнергии.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ между 13-14 часами у ФИО1 с целью освобождения себя от штрафа за не составление акта о бездоговорном потреблении электроэнергии, возник преступный умысел на дачу должностному лицу – электромонтеру по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты> Свидетель №1., взятки в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, выраженных в не составлении последней акта о бездоговорном потреблении электроэнергии.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ между 13-14 часами, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 

<

адрес> и около 10 метров от грунтовой дороги в южную сторону, с целью освобождения себя от штрафа за не составление акта о бездоговорном потреблении электроэнергии, умышленно, заведомо зная, что электромонтер по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты> Свидетель №1. является должностным лицом, и за совершению им незаконных действий в виде не составления акта о бездоговорном потреблении, лично перевела денежные средства в размере 

<

данные изъяты> путем безналичного перевода через свой банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» № на ее счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимой ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой и исследованы судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ из которых следует, что она приобрела в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда покупала указанный дом, в доме электричества не было, официально не подключено, поэтому она по объявлению в социальном мессенджере в «Вайбер» нашла номер незнакомого мужчины, и он подключил ей электричество напрямую, без установления счетчика. Имени мужчины не спрашивала, объявление она не сохраняла, в связи с чем, его данные не может представить. В ДД.ММ.ГГГГ она жила в указанном доме со своими детьми, муж находился в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром она поехала в здание «Тываэнерго» 

<

адрес>, расположенное в районе Востока, чтобы подключить электричество у себя дома по адресу: 

<

адрес>, однако ей там объяснили, что она сначала должна зарегистрировать право собственности на дом и после этого подавать документы для подключения электричества. Тогда она поехала домой, в этот день, у нее дома находились наемные рабочие и подключали септик, когда приехала, один из наемных рабочих, сказал ей, что к ней домой приходили двое работников женщин «Тываэнерго» и спрашивали хозяев дома, после чего оставили у двери записку с указанием сотового телефона №. Сначала она пыталась найти работников «Тываэнерго» поблизости в районе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вышла осматривалась, однако не смогла найти их. Потом она позвонила по указанному номеру в записке, трубку взяла женщина тувинской национальности и сказала, что нужно переговорить по поводу электроэнергии, она согласилась, они назначили встречу и встретились в углу 

<

адрес> РТ. Когда она подошла, на вышеуказанном месте ее ждали две женщины тувинской национальности, одна из них моложе второй, на вид лет 40, а другая на вид 50-55. Женщина постарше ей сказала, что они являются работниками «Тываэнерго», и что они проверяют показания счетчиков и в доме, где она проживает, электричество подключено незаконно, что они должны оштрафовать на сумму более 

<

данные изъяты>. Она поняла, что сумма большая и таких денег у нее нет, на что она этой женщине, которая постарше сказала, что не сможет оплатить такую большую сумму, она сейчас занимается оформлением документов и что скоро официально будет подключать электричество к своему дому. В ответ та женщина, которая была постарше сказала, что в таком случае, чтобы не получить штраф электроэнергии, необходимо ей дать вознаграждение в виде денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, посредством перевода на банковскую карту, которая была привязана к абонентскому номеру №. Также за вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты>, та женщина, что постарше обещала, что не будет штрафовать на 

<

данные изъяты> и составлять акт об нарушении. Кроме этого, она ей сказала, что если к ней придет домой кто-то из работников «Тываэнерго», она сама решит проблему с делами, связанные с электричеством. Все это происходило ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, между 13-14 часами, точно не может сказать. Тогда она, испугавшись, что могут наложить штраф в сумме больше 

<

данные изъяты>, она со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» перечислила 

<

данные изъяты> на банковский счет женщине, которая была постарше, где был привязан так же мобильный банк «ПАО Сбербанка» по абонентскому номеру № с данными «Свидетель №1», за не составление акта бездоговорного потребления электроэнергии. Она сама понимала, что она дает ей взятку за не составление акта бездоговорного потребления электроэнергии штрафа на более 

<

данные изъяты>. Когда она разговаривала и перечисляла денежные средства на мобильный банк той женщины постарше, вторая женщина помоложе находилась на расстоянии около 3 метров от них и разговаривала по телефону. Она сама знала, что та женщина незаконно с нее требует вознаграждение в виде денежных средств, но она для своей выгоды решила перечислить ей указанную сумму, ей лучше было заплатить деньги в сумме 

<

данные изъяты>, чем 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ эта женщина обратно перевела мне денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> со своего счета на ее счет в ПАО «Сбербанк». С этими двумя женщинами она ранее не была знакома, ни в каких отношениях с ними не состоит. (т.3 л.д. 125-131; т.3 л.д. 133-138).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что в его должностные обязанности входит обеспечение экономической безопасности и противодействие коррупции в АО «Россети Сибирь Тываэнерго». В прошлом году к ним поступила информация о том, сотрудники центрального офиса занимаются получением денежных средств за не составление актов. Они отрабатывали с сотрудниками отдела по противодействию коррупции, они со своей стороны проводили комплекс мероприятий, было установлено, что их сотрудник – электромонтер 3 разряда Свидетель №1. получала денежные средства за бездействие, а именно в несоставлении актов по безучетному и бездоговорному потреблению электроэнергии. В должностные обязанности работника Свидетель №1. входила проверка потребителей, то есть выезжают на адреса согласно плану работы и отрабатывают улицы, участки. Они проверяют приборы учета электроэнергии, проводят сверку о том, какие потребитель дал показания. Когда у человека есть счётчик, потребители могут подсоединить либо магнит, либо подключают провод к счетчику, бездоговорное потребление энергии – это когда построил дом и не подал заявку на подключение электроэнергии, не открыл лицевой счет в организации, получается, что пользуется бесплатно электроэнергией. После выявления такого факта работники должны составить акт на месте и наступают последствия в виде штрафа, штрафы там большие, но некоторые лица вместо штрафа дают денежные средства.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в АО «Россети Сибирь Тываэнерго». В должности электромонтера по эксплуатации электросчетчиков 3-го разряда группы транспорта электроэнергии Центрального РЭС АО «Россети Сибирь Тываэнерго» работает с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ее основные должностные обязанности входит выявление и составление актов по фактам безучетного и бездоговорного потребления составление актов технической проверки приборов учета на территории г. Свидетель №3 и 

<

адрес> Республики Тыва. Согласно распределению руководства за ней закреплен участок «Центральные региональные электрические сети», (далее 

<

данные изъяты>) куда входят территории 

<

адрес>. На работе каждое утро на планерке начальством руководства производится распределение работ на текущий рабочий день, а именно группе, состоящей из двух работников, выдается задание с предоставлением адресов и обходного листа, где указаны данные потребителей и номера и тип электроприборов. На одну группу для проверки выдается около 50-60 адресов. Рейдовые проверочные мероприятия в целях безопасности осуществляются обязательно не менее двумя работниками. Иногда бывают случаи, что проводят проверку по заявлениям потребителей, в ходе чего выявляют факты безучетного и бездоговорного подключения к электроэнергии. В обходном листе указывается адреса домов, подключенных к электрическим сетям и номера лицевых счетов. Во время проверки они сверяют номера домов с лицевыми счетами. В случае выявления факта бездоговорного потребления электроэнергии ими выписывается акт бездоговорного потребления, указанный акт составляют вдвоем, один из них составляет первый лист, второй составляет и заполняет расчет. При самовольном подключении в отсутствии лицевого счета выписывается акт бездоговорного потребления на имя хозяина. Раньше два года назад они могли выписать акт на любого человека, проживающего в доме, а ДД.ММ.ГГГГ акт составляется только на имя хозяина дома. В случае отсутствия хозяина они приглашают хозяина дома. В случае если хозяин отказывается ставить подпись об ознакомлении с актом, то делается фотовидеофиксация, в основном видеофиксация проводится в случае по безучетному потреблению. При составлении акта туда вписываются и работники «Россети Сибирь Тывазнерго», участвующие на рейдовых мероприятиях. После составления акта, данный акт регистрируется в журнале актов бездоговорных и безучетных энергопотребителей, журнал составляется ими, где проставляются дата и подпись, заполнившего работника. Все бланки актов имеют сквозную нумерацию и штамп, они являются документом строгой отчетности. После составления акта нарушения, заполненные акты они передают инженеру в течение трех дней, а инженер в свою очередь заносит акт в единую электронную базу данных АО «Россети Тываэнерго Сибирь». В начале августа 2023 года, точную дату она не помнит, около 09 часов она вместе со своей коллегой напарницей Свидетель №1, которая тоже является электромонтером по эксплуатации счетчиков 3-го разряда был осуществлен выезд в пгт. Каа-Хем для выявления фактов безучетного и бездоговорного пользования электроэнергией. В ходе рейдовых мероприятий по 

<

адрес> ими был выявлен факт бездоговорного потребления электроэнергии в 

<

адрес> 

<

адрес>. В указанном доме хозяйка дома отсутствовала, находился мужчина национальности, который занимался установкой септика. Он им пояснил, что он не является хозяином дома, хозяйка дома уехала в 

<

адрес>. Тогда они с Свидетель №1. оставили номер мобильного телефона, принадлежащий Свидетель №1. №, чтобы с ними связалась хозяйка и пошли по другим адресам. Через некоторое время с Свидетель №1. связалась хозяйка дома, ею была молодая девушка тувинской национальности, которая сказала, что подойдет сейчас к ним, об этом она узнала со слов Свидетель №1. Когда они находились в начале 

<

адрес>, точно не может сказать, 

<

адрес> к ним подошла девушка тувинской национальности и представилась хозяйкой 

<

адрес>, где ими было выявлено бездоговорное потребление электроэнергии. С данной девушкой она не знакома, ни в каких отношениях не состоит. Как ей известно, Свидетель №1. тоже с ней не знакома. Тогда было обеденное время. Когда девушка подошла к ним, Свидетель №1. сказала, что она сама с ней поговорит, в это время кто-то позвонил на ее мобильный телефон и она отошла примерно на 3 метра от них. После разговора, она подошла к Свидетель №1., и она ей сказала, что данную девушку со всеми документами она вызвала на работу по 

<

адрес> и она обещала подойти через несколько дней, как она придет сама составит акт о бездоговорном потреблении электроэнергии. Составлялся ли акт Свидетель №1., она не знает. После данного случая она данный дом не проверяла. О чем именно разговаривали Свидетель №1. и хозяйка дома она не знает, так как в их разговор не вмешивалась и находилась на расстоянии около 3 метров. Момент перевода денежных средств, девушкой представившей хозяйкой дома, Свидетель №1. она не видела. От коллеги Свидетель №1. она в тот день деньги не получала, она никогда от нее деньги не получала. Она в группе с ней начала работать в ДД.ММ.ГГГГ. (т. № л.д.53-57).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в АО «Россети Сибирь Тываэнерго» она работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входят контроль выполнения задач поставленных работ работникам, проведение планерки каждый день и распределение задач работникам, то есть электромонтёрам по эксплуатации электросчетчиков 3-го разряда группы транспорта электроэнергии Центрального РЭС АО «Россети Сибирь Тываэнерго» и мастерам. В ее подчинении около 30 работников, электромонтеры, мастера, операторы и инженеры. Электромонтеров всего 15 работников. Каждый день, около 08 часов 30 минут ею проводится планерка с участием электромонтеров и мастеров. В ходе планерки электромонтёрам выдается поручение с распределением задач на текущий день, а именно им выдается задание с предоставлением адресов и обходного листа, где указаны данные потребителей и номера и тип электроприборов, для проверки безучетного и бездоговорного подключения потребителей к электроэнергии. Электромонтеры в целях безопасности работают группой в составе из 2-3 работников. На одну группу поручается около 30 домов. Получив задания, все электромонтеры разъезжаются, бывают случаи, что некоторые работники ездят на маршрутных автобусах. В случае выявления факта бездоговорного потребления электроэнергии, электромонтерами выписывается акт бездоговорного потребления, который составляется в присутствии потребителя - хозяина дома, в таких случаях электромонтеры могут составить акт на месте, а если хозяин отсутствует дома, то электромонтеры производят либо фото либо видеофиксацию о нарушении потребителя, после чего докладывают инженеру, а он в свою очередь пишет письмо на имя нарушителя, иногда инженер или электромонтер звонит нарушителю и приглашает на работу для составления Акта бездоговорного потребления. Свидетель №1 работает электромонтером по эксплуатации электросчетчиков 3-го разряда группы транспорта электроэнергии Центрального РЭС АО «Россети Сибирь Тываэнерго». В ее обязанности входят составление актов на потребителей безучетной и бездоговорной электроэнергии, проверка и допуск приборов учетов потребителей, а также составление Акта введения ограничения электроэнергии. В группе в основном с Свидетель №1. работает Свидетель №3 По поводу получения взятки электромонтером по эксплуатации электросчетчиков 3-го разряда группы транспорта электроэнергии Центрального РЭС АО «Россети Сибирь Тываэнерго» Свидетель №1., она ничего не может пояснить. Сама Свидетель №1. хороший работник, нареканий в работе ни разу у нее не было, по характеру отзывчивая, спокойная и дружелюбная (т. № л.л. 58-61).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в должности начальника участка транспорта электроэнергии центрального района электрических сетей АО «Россети Сибирь Тываэнерго» состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, сейчас она находится в декретном отпуске. В ее должностные обязанности входит контроль за отпуском электроэнергии, контроль за подчиненными сотрудниками, осуществляющими снятие показаний, проведение инструментальных проверок приборов учета. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов в ходе планерки в кабинете у контролеров она поручила контролерам Свидетель №1 и Свидетель №3 провести рейдовые мероприятия по проверке домов по 

<

адрес>, для проверки энергопотребителей для выявления фактов безучетного и бездоговорного пользования электроэнергией. После чего Свидетель №1 и Свидетель №3 поехали проводить рейдовые мероприятия но проверке домов по 

<

адрес>. При проведении рейдовых мероприятий контролерам выдаются обходные листы по проверке определенных домов, которые имеют лицевые счета, то есть заключены договора с АО «Россети Сибирь Тываэнерго». Обходных листов на дома, у которых отсутствует лицевой счет, то есть те дома, которые официально не подключены, не предусмотрены обходные листы, так как сведений по домам, которые официально не подключены, у них не имеются, в связи с чем, Свидетель №1 и Свидетель №3 обходные листы по проверке официально не подключенных домов по 

<

адрес> не выдавались, а было дано устное указание о проверке всей 

<

адрес> (т. № л.д.66-68).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 и исследованных в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 2010 года по настоящее время работает в АО «Россети Сибирь Тываэнерго», ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности электромонтёра по эксплуатации электросчетчиков группы транспорта 3-го разряда. В ее основные должностные обязанности входит выявление фактов учетов бездоговорного потребления электроэнергии, составление актов технической проверки приборов учета, более подробно они изложены в ее должностной инструкции. За ней закреплен участок «Центральные региональные электрические сети» куда входят территории 

<

адрес>. Каждый день у нее на работе около 08 часов проводится планерка, где инженер либо начальник 

<

данные изъяты> распределяет каждого работника на текущий рабочий день, то есть дается задание для выявления факта бездоговорного и безучетного потребления электроэнергии сч предоставлением адресов и обходного листа, где указаны адреса домов, подключенные к электрическим сетям, данные потребителей, а также их номера лицевых счетов и электрприборов. На проверку адресов по поручению руководителей в целях безопасности электромонтеров, они выезжают по 2 работника, она в основном выезжает с напарницей -электромонтером по эксплуатации электросчетчиков группы транспорта 3-го разряда Свидетель №3. Иногда они проверяют адреса по жалобам жителей, в ходе чего выявляют факты безучетного и бездоговорного подключения к электроэнергии. В случае выявления факта бездоговорного потребления электроэнергии ими выписывается акт бездоговорного потребления на месте нарушения, а если нет потребителя дома, то они приглашают его к себе на работу и составляют там акт бездоговорного потребителя, где отражается сумма штрафа. Сумма штрафа зависит от периода бездоговорного потреблении, примерная сумма штрафа составляет от 

<

данные изъяты> и больше. При самовольном подключении в отсутствии лицевого счета выписывается акт бездоговорного потребления на имя хозяина. Раньше два года назад они могли выписать акт на любого человека, проживающего в доме, а ДД.ММ.ГГГГ акт составляется только на имя хозяина дома. В случае отсутствия хозяина они приглашают хозяина дома на работу, то есть они оставляют свой мобильный номер и адрес работы с указанием рабочего кабинета. В случае если хозяин отказывается ставить подпись об ознакомлении с актом, то делается фотовидеофиксация. Все бланки актов имеют сквозную нумерацию и штамп, они являются документом строгой отчетности. После составления акта нарушения, заполненные акты они передают инженеру в течение трех дней, а он в свою очередь заносит акт в единую электронную базу данных АО «Россети Тываэнерго Сибирь». ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, около 8 часов в ходе планерки инженером ей и ее напарницей Свидетель №3 распределена проверка домов 

<

адрес>, для проверки энергопотребителей для выявления фактов безучетного и бездоговорного пользования электроэнергией. После они с Свидетель №3 после 09 часов поехали на маршрутной Газели до пгт. Каа-Хем. В ходе рейдовых мероприятий по 

<

адрес> ими был выявлен факт бездоговорного потребления электроэнергии. Данный дом был без номера, находился рядом с домом 

<

адрес>, ближе к автодороге со стороны 

<

адрес>, дом был углов ой, именно в какой улице данный дом относится, она не может сказать. В указанном доме хозяйка отсутствовала, находился мужчина тувинской национальности, который занимался установкой септика, он им пояснил, что он не является хозяином дома. Тогда она сказав ему, чтобы он передал хозяйке дома, оставила свой номер мобильного телефона №, чтобы хозяйка дома связалась с ней. Оставив номер телефона, она вместе с напарницей Свидетель №3 пошли в другую улицу, точно не помнит на 

<

адрес>. Сколько тогда было время, она не может сказать, обеденное время может. Через некоторое время, примерно через час около 13 часов на ее мобильный телефон позвонила ранее ей незнакомая девушка и представилась хозяйкой дома, бездоговорного потребления электроэнергии. По телефону она спросила, где она находится, при этом сказав, что она подойдет, тогда она сообщила ей, что она находится на проверке на конце 

<

адрес>. Примерно между 13-14 часами они с данной девушкой встретились на 

<

адрес>, ранее она ее не знала, она ей пояснила, что она самовольно подключались и незаконно пользуется электроэнергией с опоры без заключения договора с «Россети Сибирь Тываэнерго», в связи с чем она должна выписать ей штраф на общую сумму более 

<

данные изъяты>, на что та стала умолять не штрафовать и говорила, что в данное время она занимается оформлением документов и скоро официально подключится, кроме этого, сказала, что ее муж находится на специальной военной операции. Тогда она сказала ей, что если она не хочет, чтобы ее штрафовали на 

<

данные изъяты>, то она должна в качестве вознаграждения ей перечислить денежные средства в размере 

<

данные изъяты> посредством перевода на банковскую карту через мобильный номер, который привязан к банковской карте Сбербанка. На ее предложение она сразу согласилась и перевела ей деньги в общем размере 

<

данные изъяты> со своего мобильного номера на ее номер и продиктовала свой номер. Она сказала ей, что она не будет ее штрафовать, составлять акт бездоговорного потребления электроэнергии в отношении нее, также она предупредила ее, что если вдруг кто-то придет к ней домой из «Россети Тываэнерго», то она ей сразу позвонила, и она сразу решит проблему. Также она ей предлагала подойти к ней на работу со всеми документами, чтобы открыть ей временный лицевой счет. В момент перечисления денежных средств на ее мобильный номер прикрепленный к банковскому счету, ее напарница Свидетель №3 рядом с ними не находилась, она стояла расстоянии 10 метров от них кроме того она разговаривала по мобильному телефону она ничего не видела и не слышала, она сама ей тоже ничего не говорила о получений денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д. 102-106).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 объективно подтверждается письменными доказательствами, в частности:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время вблизи 

<

адрес> в углу 

<

адрес>, она действительно по требованию работника АО Тываэнерго, Свидетель №1 перечислила денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на ее абонентский номер №, подключенное к мобильному банку 

<

данные изъяты> за то, что она не привлекла ее к ответственности за неучтенное подключение к электроэнергии по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> Данный участок местности, расположен на расстоянии около 5 метров в северную сторону от забора 

<

адрес> и около 10 метров от грунтовой дороги в южную сторону (т. № л.д.162-166);

- приказом управляющего директора-первого заместителя генерального директора АО «Тываэнерго» ФИО7 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе работника на другую работу» согласно которому, контролер 3 разряда Акционерного общества «Тываэнерго» 

<

адрес> электрических сетей группы транспорта электроэнергии 

<

данные изъяты> Свидетель №1 переведена на должность электромонтера по эксплуатации электросчетчиков 3 разряда 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. (т. № л.д.182);

- производственной инструкцией электромонтера по эксплуатации электросчетчиков группы транспорта 3-го разряда 

<

данные изъяты>, утвержденная Управляющим директором - первым заместителем генерального директора АО «Тываэнерго» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и согласованной заместителем генерального директора по реализации и развитию услуг ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой Свидетель №1. ознакомилась ДД.ММ.ГГГГ, целью деятельности электромонтера по эксплуатации электросчётчиков 3 разряда участка транспорта электроэнергии (далее УТЭЭ) центрального района электрических сетей является установка и эксплуатационное обслуживание систем учета электроэнергии; проверка схем учета электроэнергии; определение годности систем учета электроэнергии и их замена; выявление фактов безучетного и бездоговорного потребления (п. 1.1), также обязана добросовестно исполнять свои должностные обязанности (п. 2.1.1), исполнять, документировать контрольные процедуры, установленные локальными нормативными актами Общества (п. ДД.ММ.ГГГГ), обеспечивать достоверный учет электроэнергии по месту фактического проживания в занимаемых жилых и не жилых помещениях (п. ДД.ММ.ГГГГ), оформлять акты о недопуске к системам учета электроэнергии электрической энергии, (п. 2.2.2.2), проводить контроль несанкционированного подключения с сетям РЭС (п. 2.2.2.3), выявлять факты безучетного и бездоговорного потребления, оформить соответствующих актов (п. 2.2.2.4), вводить режим ограничения/возобновления потребление электрической энергии по уведомлениям ЭСК (п.2.2.2.5), согласовывать, подписывать документы в пределах своей компетенции (п. 3.7), контролировать исполнение персоналом других структурных подразделений заданий, распоряжений в пределах своей компетенции (п. 3.8.) (т. № л.д. 167-174);

- Уставом Акционерного общества «Тываэнерго», утвержденного Решением годового Общего собрания акционеров АО «Тываэнерго» от ДД.ММ.ГГГГ (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому оно является юридическим лицом и непубличным акционерным обществом (п. 2.2); основной целью деятельности которого является получение прибыли, осуществление эффективного и надежного функционирования объектов распределительного электросетевого комплекса, обеспечение устойчивого развития распределительного электросетевого комплекса, обеспечение надежного, качественного энергоснабжения потребителей (в части поставки и передачи электроэнергии) (п. 3.1) (т. № л.д. 1-21);

- стандартом организации Корпоративной интегрированной системы менеджмента ПАО «Россети Сибирь» «Действия персонала при выявлении фактов неучтенного электроэнергии», утвержденного распоряжением Генерального директора № от ДД.ММ.ГГГГ (№), согласно которому Свидетель №1. уполномочена при выявлении составлять акты о неучтенном потреблении электрической энергии на основании которого осуществляются расчеты за потребленную таким образом электрическую энергию (п. «г» ч. 4) (т. № л.д.195-239);

- стандартом организации Корпоративной интегрированной системы менеджмента ПАО «Россети Сибирь» «Порядок проведения полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии», утвержденного приказом генерального директора № от ДД.ММ.ГГГГ (№), согласно которому Свидетель №1. уполномочена ограничить и возобновить потребления электрической энергии; выявлять факт бездоговорного потребления электрической энергии; необходимо проводить ремонтные работы на объектах электросетевого хозяйства сетевой организации, к которым присоединены энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики потребителя, или необходимо проводить ремонтные работы на объектах электросетевого хозяйства смежных сетевых организаций (объектах электросетевого хозяйства иных владельцев) либо на объектах по производству электрической энергии в случае, если проведение этих работ невозможно без ограничения режима потребления (ч. 4) (т. № л.д. 1-31);

- 

<

данные изъяты>

Учитывая положения ст. 74 УПК РФ во взаимосвязи со ст.ст. 85-87 УПК РФ суд признает перечисленные выше источники информации доказательствами по настоящему делу. 

Собирание, закрепление представленных государственным обвинителем доказательств по делу органами следствия было осуществлено в установленном порядке в надлежащем виде. Оснований не доверять данным, закрепленных в процессуальных документах у суда нет. Письменные доказательства приобщены к делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Вместе с тем, суд, изучив заявление Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 74 УПК РФ, доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном настоящим Кодексом, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. 

Заявление Свидетель №2 не может считаться по уголовному делу доказательством, так как по смыслу п. 1 ч. 1 ст. 140 УПК РФ является поводом для возбуждения уголовного дела, в связи, с чем исключает из числа доказательств по уголовному делу. 

В силу требований ч. 1 ст. 75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статьей 73 настоящего Кодекса.

Исключение из числа доказательств заявление Свидетель №2, не влияет на вывод суда о доказанности совершения ФИО1. вменяемого ей преступления, в связи с наличием иных доказательств, достаточных для вынесения обвинительного приговора. 

Суд берет за основу приговора признательные показания самого подсудимой ФИО1, согласно которым она дала подробные пояснения по обстоятельствам дачи ею взятки должностному лицу АО «Россети Сибирь Тываэнерго».

При этом, обстоятельств самооговора в ходе судебного разбирательства не установлено.

Кроме того, показания самой подсудимой согласуются с другими доказательствами по делу, в частности показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1., Свидетель №4, ФИО3, а также результатами оперативно-розыскной деятельности.

Квалифицирующий признак «за совершение заведомо незаконных действий» судом установлен также на основании показаний самой подсудимой, согласно которым, при выявленном факте бездоговорного использования электроэнергии, она не хотела, чтобы должностное лицо АО «Россети Сибирь Тываэнерго» штрафовала ее на сумму более 

<

данные изъяты>. 

У суда оснований сомневаться в достоверности показаний приведенных свидетелей не имеется, неприязненных отношений к подсудимой судом не установлены.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, признаются судом допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии со ст.ст. 2, 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", оснований, ставящих под сомнение их результаты, в суде не установлено, при их проведении права и свободы участников, гарантированные Конституцией Российской Федерации и уголовным законом, нарушены не были. 

Проанализировав доказательства по делу, как в отдельности, так и в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность ФИО1 в даче взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, полностью доказана, и поэтому действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 291 УК РФ.

С учетом упорядоченного поведения ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что она на учете у психиатра не состоит, психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, а также на условия жизни ее семьи.

ФИО1 замужем, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, трудоустроена, имеет постоянный источник дохода.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных показаний о мотиве и обстоятельствах совершения преступления, раскаяние, полное признание вины, положительную характеристику по месту жительства и явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, которая дана до возбуждения уголовного дела, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Совокупность указанных судом смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, поэтому к ней не могут быть применены правила ст. 64 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие у подсудимой места постоянной работы и наличия источника дохода за выполняемую работу. 

Согласно к примечанию к ст. 291 УК РФ, лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки. 

Признание судом в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования расследованию преступления не является основанием для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку преступление ею совершено целенаправленно, с прямым умыслом, осознавая заведомо незаконных характер своих действий. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание повышенную общественную опасность совершенного ею преступления, ее трудоспособности, наличия места работы и получения постоянного материального вознаграждения за работу, личности подсудимой и обстоятельств дела, а также в целях предупреждения совершения ею нового преступления, суд признает справедливым назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает наличие постоянного места работы ФИО1, условия жизни ее семьи.

<

данные изъяты>

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в собственность государства. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>. 

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить при материалах уголовного дела. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ч.М. Чымбал-оол